1

平成28年第１回教育委員会会議録

                                                                       （要点筆記）

     開 催 日 平成28年１月28日（木）

     開催場所 名寄市役所 名寄庁舎 大会議室

     出席委員 委員長  梅  野    博

          委 員  松 田 潤 子

          委 員  中 尾 公 一

           委 員   髙 橋 雅 樹

               教育長  小 野 浩 一

     教育委員会事務局・その他機関の長等説明員

               教育部長           小 川 勇 人

        教育部次長          湯 浅 俊 春

               学校教育課長         河 合 信 二

        参事（指導主事）           金 谷   昭

        生涯学習課長         倉 澤   宏

        生涯学習課主幹        高 畠 啓 博（欠席）

生涯学習課主幹        仙 石 徳 志（欠席）

        智恵文公民館長        岡 村 美 佳

               風連公民館業務係長           川 田 陽 子

               児童センター館長       芝 野 美 記

        市立名寄図書館長       鈴 木 カヲル

        なよろ市立天文台長      佐 野 康 男

               学校給食センター所長     小笠原   弘

               学校教育課総務係長      倉 澤 富美子

   傍 聴 人 ０名

  開 会   午後３時００分

  会議録署名委員の指名

     松田委員

  教育行政報告

   教育行政についてご報告いたします

１ 平成27年度北海道教育実践表彰について

  ・平成27年度の北海道教育実践表彰学校表彰9校・教職員表彰22人が決定

  ・名寄市からは学校表彰に名寄市立名寄小学校、教職員表彰に名寄市立名寄小学校櫻田和歌子教諭

が受賞

２ 平成28年度当初人事に係る教育長会議について

・1月7日上川合同庁舎において開催

・平成28年度小中学校教職員人事異動対象者について協議

2

３ 平成27年度第3回上川管内教育長会議について

  ・1月19日旭川市において開催

  ・企画総務課長所管事項・教職員の服務規律の厳正な保持について・上川管内小中学校教職員事故

発生状況・体罰にかかる実態調査などについて説明

  ・教育支援課所管事項・平成27年度上川管内教育推進プランの評価データについて・上川学力・体

力向上ガイドラインの評価結果について・コミュニティ・スクール導入について等説明

４ 名寄市教育改善プロジェクト委員会の答申について

  ・1月21日名寄庁舎教育長室において名寄市教育改善プロジェクト委員会推進本部長名寄東小学校

長、推進委員長名寄小学校長、事務局長名寄南小学校長が来室

  ・平成27年度の取組、研究内容について答申

  ・今後はこの答申を基に、名寄市教育研究所の研究集会や各学校校内研修などで効果的に活用

  ・平成28年度で5カ年計画の教育改善プロジェクトの最終年度になる。平成29年度は第2次教育改善

プロジェクトのスタートの年であり、研究グループを再編成してスタートする。

５ 1月名寄市小中学校校長会・教頭会について

  ・1月27日名寄市役所名寄庁舎大会議室において開催

  ・冬道通学路の安全対策の指導徹底について

  ・平成27年度名寄市教育改善プロジェクト委員会の取組及び次年度の計画と取組内容について

  ・平成28年度当初人事に係る人事異動の協議内容について

  ・平成28年度に行われる全国学力・学習状況調査の実施日、調査内容、取組対応の在り方について

  ・全国体力・運動能力、運動習慣等調査結果について、教育改善プロジェクトの取組により体力向

上に成果を上げた

  ・適切な進路指導について、個人情報の紛失や書類の未提出などを防止するチェック体制を整える

  ・時間外縮減に向けた取組について、部活動休止日、定時退勤日等の定期的な実施など学校の取組

について調査を予定

  ・全国中学校スキー大会ノルディック競技が2月2日～4日まで名寄市内において開催される

  会務報告 教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告

報告事項

報告第１号 平成27年第4回名寄市議会定例会における質問と答弁概要について

〔教育部長〕先に開催されました平成27年第4回名寄市議会定例会につきましては、平成27年12

月11日から15日までの日程で一般質問が行われました。教育関係では7名の議員から質問があり

ました。質問としては、名寄市の教育行政について、保・幼・小・中連携強化と地域の教育力

活用について、冬季の観光振興について、いじめと不登校等に関して、児童生徒の安全確保に

ついて、教育行政について、学校運営の課題と子どもの育成について等の質問がありました。

連絡事項等は省略

  閉 会    午後４時３０分